
 
Porto Velho – RO DOE-DPERO n.º 906 – ano V Segunda-feira, 30 de janeiro de 2023 

 

 

 
Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente 

com a certificação digital da ICP-Brasil. 
Página 4 de 11 

 

Art. 4.º Os 10 (dez) dias agendados para o período de 01.12.2023 a 10.12.2023 ficam reservados a eventual conversão em Abono 
Pecuniário. 
Art. 5.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
MARCUS EDSON DE LIMA 

Corregedor-Geral  

PORTARIA N.º 72/2023/DPERO-CG-GAB 

Porto Velho, 26 de janeiro de 2023. 
 
O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício de suas atribuições legais, 
especialmente na forma da Lei Complementar Estadual n.º 117, de 04 de novembro de 1994, e da Portaria n.º 823/2021/GAB/DPE-RO, 
de 09 de agosto de 2021, publicada no DOE n.º 552 - ano III, de 10 de agosto de 2021; 
CONSIDERANDO o contido no processo eletrônico de agendamento de folga compensatória n.º 3001.107375.2022; 
RESOLVE:  
Art. 1.º CONCEDER, a pedido do Defensor Público JOÃO VERDE NAVARRO FRANÇA PEREIRA, matrícula n.º 300123525, lotado no 
Núcleo de Ji-Paraná, 01 (um) dia de folga compensatória a ser usufruída em 17.10.2023, em virtude dos serviços prestados à Defensoria 
Pública do Estado de Rondônia, no 2° Curso Popular de Formação de Defensoras e Defensores Populares no dia: 26.11.2022, que 
concede 01 (um) dia de folga compensatória, conforme Edital n° 01, de 12.09.2022 e edital n° 03, de 20.10.2022. 
Art. 2.º Não restarão folgas compensatórias remanescentes para usufruto. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
 

MARCUS EDSON DE LIMA 
Corregedor-Geral 

 
 

PORTARIA N.º 73/2023/DPERO-CG-GAB 

Porto Velho, 27 de janeiro de 2023. 
  
O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício de suas atribuições legais, 
especialmente na forma da Lei Complementar Estadual n.º 117, de 04 de novembro de 1994, e da Portaria n.º 1022/2019/GAB/DPE-RO, 
de 19 de julho de 2019, publicada no DOE n.º 52, de 19 de julho de 2019;  
CONSIDERANDO o contido no processo eletrônico de agendamento de cancelamento de folga compensatória n.º 3001.100119.2023; 
RESOLVE: 
Art. 1.º REVOGAR, a pedido da Defensora Pública TACIANA AFONSO RIBEIRO XAVIER, matrícula n.º 300129865, lotada no núcleo de 
Ariquemes, os termos da Portaria n.º 481/2022/DPERO-CG-GAB, de 30.09.2022, a fim de cancelar o gozo de 05 (cinco) dias de folgas 
compensatórias agendadas para os dias 13, 14, 15, 16 e 17.02.2023, que poderão ser novamente pleiteadas em momento oportuno, 
desde que preenchidos os requisitos ordinários de concessão. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
 

MARCUS EDSON DE LIMA 
Corregedor-Geral 

 

ATOS DA COMISSÃO PERMANENTE DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

Avisos 

 
AVISO DE ALTERAÇÃO DA DATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO 

UASG 926224 
Exclusivo ME/EPP e Equiparados 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 001/2023/CPCL/DPE/RO 
EDITAL N.º 027/2022/CPCL/DPE/RO 

PROCESSO SEI N.º 3001.101848.2022 
  
A Defensoria Pública do Estado de Rondônia - DPE/RO, através de seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, designados pela Portaria n.º 
473/2022/SGAP/DPERO de 3 de novembro de 2022, publicado no D.O.E. n.º 849 – ano IV, de dia 04 de novembro de 2022, torna 
pública a ALTERAÇÃO DA DATA DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 001/2023/CPCL/DPE/RO, cujo objeto é a a formação 
de registro de preços para futura e eventual contratação de serviços de Alimentação (Coffee Break e Coquetel), decoração e locação de 
mobiliário, para atender a Defensoria Pública do Estado de Rondônia, tendo em vista que não foi divulgado no sistema Comprasnet. A 
nova data para abertura da sessão pública será no dia 13/02/2022, às 09h30min (horário oficial de Brasília/DF), no site: 
www.comprasgovernamentais.gov.br.  
 
 
 
 
 



 
Porto Velho – RO DOE-DPERO n.º 906 – ano V Segunda-feira, 30 de janeiro de 2023 

 

 

 
Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente 

com a certificação digital da ICP-Brasil. 
Página 5 de 11 

 

Demais informações poderão de ser obtidas através do e-mail: licitacao@defensoria.ro.def.br. 
Porto Velho - RO, 30 de janeiro de 2023. 

 
ADRIANA LARISSA FREITAS DOS SANTOS 

Pregoeira 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 003/2023/CPCL/DPE/RO 
EDITAL N.º 028/2022/CPCL/DPE/RO 

Exclusiva ME-EPP 
PROCESSO SEI N.º 3001.103784.2022 

  
A Defensoria Pública do Estado de Rondônia - DPE/RO, através de seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, designados pela Portaria n.º 
473/2022/SGAP/DPERO de 3 de novembro de 2022, publicado no D.O.E. n.º 849 – ano IV, de dia 04 de novembro de 2022, torna 
pública à abertura do PREGÃO ELETRÔNICO N.º 003/2023/CPCL/DPE/RO, do tipo menor preço, com adjudicação por lote, mediante 
execução indireta, sob o regime de empreitada por preço unitário. O certame será regido pela Lei n.º 10.520/2002 e Lei n.º 8.666/1993 a 
qual se aplica subsidiariamente a modalidade de Pregão, Lei Complementar n.º 123/2006, Lei Estadual n.º 2.414/2011, Decretos 
Estaduais n.º 26.182/2021, n.º 16.089/2011 e n.º 21.675/2017, Decreto Federal n.º 10.024/2019, suas respectivas alterações e por outras 
normas vigentes, bem como pelas condições estabelecidas no instrumento convocatório e seus anexos. A licitação tem por finalidade a 
qualificação de empresas e a seleção de proposta mais vantajosa, visando a formação de Ata de Registro de Preços para a prestação de 
serviços de inspeção e manutenção de extintores de incêndio, mediante sistema de troca, substituição de peças, recarga e teste 
hidrostático inclusos, conforme quantidades, condições e especificações técnicas minuciosamente descritas no edital e seus anexos. O 
edital e todos os elementos integrantes encontram-se disponíveis no endereço eletrônico www.gov.br/compras/pt-br, bem como na sede 
da Defensoria Pública do Estado de Rondônia, situada à Avenida Jorge Teixeira, n.º 1722 - Bairro Embratel - CEP: 76.820-846 - Porto 
Velho – RO, em dias úteis, as 08h30min às 14h30min (horário oficial de Brasília/DF). Maiores informações poderão ser obtidas através 
do e-mail licitacao@defensoria.ro.def.br e telefone (69) 3217-4713. A abertura da sessão pública será no dia 10/02/2023, às 09h30min 
(horário oficial de Brasília/DF), no site: www.gov.br/compras/pt-br. O valor total estimado é R$12.672,50 (doze mil seiscentos e setenta e 
dois reais e cinquenta centavos). 
Porto Velho - RO, 30 de janeiro de 2022. 
  

ADRIANA LARISSA FREITAS DOS SANTOS 
Pregoeira 

 

ATOS DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA 

Extratos 

 
TERMO ADITIVO - EXTRATO 

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 001/2018/DPE/RO 
LOCATÁRIA: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA - CNPJ: 01.072.076/0001-95 

LOCADORA: B.S DO VALE SCARPATTI-ME 
 

OBJETO: Prorroga-se a vigência do contrato de locação do imóvel que atende ao Núcleo da Defensoria Pública do Estado de Rondônia 
na Comarca de Machadinho do Oeste /RO, situado na Av. Diomero Moraes Borba, n.º 3181, Centro, por mais 12 (doze) meses, sendo de 
16 de fevereiro de 2023 até 16 de fevereiro de 2024. 
VALOR: Global de R$ 43.055,05 (quarenta e três mil cinquenta e cinco reais e cinco centavos). 
DESPESA: Programa de trabalho: 03.122.2043.2182.218202 - Natureza de Despesa: 33.90.39.10 - Fonte: 1.5.00.000001 - Unidade 
Gestora: 300001. 
PROCESSO: 3001.100734.2021/SEI e 3001.100180.2022/SEI 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, sendo de 16 de fevereiro de 2023 até 16 de fevereiro de 2024. 
DATA DE ASSINATURA: 27/01/2023 
ASSINAM: 
- HANS LUCAS IMMICH - Defensor Público-Geral / DPE-RO 
- Bruna Silva do Vale Scarpatti - Locadora sócia/proprietária 
  Porto Velho - RO, data da assinatura eletrônica. 
  

HANS LUCAS IMMICH 
Defensor Público-Geral do Estado 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


